

GAZETA LWOWSKA.

7. Dodatki dziennym i tygodniowym kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 centów.
Z pocztą kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 centów wal. austr. — Inscrycja w półkolumnie, drukiem garmont 7 centów od wiersza. — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

PRZEGLĄD.

Monarchya austriacka. — Hiszpania. — Anglia. — Francya. — Szwajcarya. — Włochy. — Niemce. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Wiadomości handlowe. — Kronika.

Monarchya Austriacka.

Rzecz urzędowa.

C. k. wyższy sąd krajowy podaje niniejszem do wiadomości powszechnej, że mianowany dekretem wys. c. k. ministerjum sprawiedliwości *advokat* Dr. *Salomon Chamaides* w obrębie lwowskiego wyższego sądu krajowego z siedzibą w *Jarostawiu* złożył przepisana przysięgę, i wpisany został do rzędu obrońców w sprawach karowych.

Przy tej sposobności prostuje się obwieszczenie tego wyższego sądu krajowego z 21. maja 1860 w tem, że Dr. *Klemens Zywicki* mianowany został *advokatem* z siedzibą w *Tarnopolu* nie zaś we *Lwowie*.

Lwów, 26go maja 1860.

Gmina *Libochora* w stryjskim obwodzie obowiązała się dla uregulowania dotacyi parafialnej szkoły w *Libochorze* utrzymywać zawsze w dobrym stanie tamtejszy budynek szkolny, przyrządony na szkołę i pomieszkanie dla nauczyciela, zakupywać własnym kosztem i dostawiać potrzebne na opał szkoły i pomieszkania nauczyciela drzewo, posprawić i dokupywać porządki szkolne i pełnić zachodzącą przy szkole posługę.

Na uposażenie każdego nauczyciela, który ma także pełnić służbę dyaka, obowiązuje się gmina płacić rocznie na rzecz przełożonego gminy 58 zł. 30 c. w. a. gotówką w kwartalnych ratach z dołu.

Za pełnienie służby dyaka będzie płacić każdooczesnemu nauczycielowi rocznie 24 meców owsa w ziarnie, tudzież przywiązane do funkcyi dyaka zwyczajne bonifikacje w ogólowej kwocie 6 zł. 30 c. rocznie.

Udowodnioną temi ofiarami troskliwość o poparcie oświaty między wiejskim ludem podaje c. k. galicyjskie Namiestnictwo z należytym uznaniem do wiadomości powszechnej.

Lwów, 19go maja 1860.

Sprawy krajowe.

(Katedry stenografii.)

Wiedeń, 27. maja. Ministerjum wyznać i nauk postanowiło mianować komisye examinacyjne dla nauczycieli stenografii. Najprzód będzie utworzona taka komisya w Wiedniu, a potem rozszerzy się to rozporządzenie na stolice innych krajów koronnych. Nauczyciel stenografii przy publicznym zakładzie naukowym może być odtąd mianowany tylko za złożeniem świadectwa uzdolnienia, jakie wystawiać będą te komisye.

Tak przy examinach nauczycieli, jako też do wykładu uczniom służyć będzie za podstawę system *Gabelsbergera*, a to dla uchylenia niedogodności, wynikających z niejednostajnej nauki. Obok tego jednak wolno będzie na uniwersytetach i wyższych technicznych zakładach naukowych wykładać także inne systemy stenografii, ale do otrzymania posady nauczyciela potrzebny jest koniecznie system *Gabelsbergera*.

Hiszpania.

(Posiłki dla Neapolu odmówione. — Wiadomości bieżące.)

Madryt, 21. maja. *Indrp.* podaje za rzecz pewną, że Król *Obojga Sycylii* na mocy jakiegoś dawnego traktatu familijnego zażądał u dworu madryckiego 25.000 korpusu posiłkowego. Rząd jednak odpowiedział kategorycznie, jak zapewnijają, posłowi neapolitańskiemu: że chociaż ubolewa nad przykrem położeniem Króla neapolitańskiego, jest jednak w takim położeniu, że go w żaden sposób wesprzeć nie może siłą zbroją. *Corresp.* powiada, że Cesarz marokański obdarzył każdego z jeńców hiszpańskich dwoma sukoinami i 15 piastrami. Jeńców jest 17. Oczekują przybycia marokańskich pełnomocników za kilka dni do Tetuanu, i spodziewają się, że wynagrodzenie wojenne od razu w Tangerze złożą. W mie-

siącu kwietniu wydano obligacyi długu państwa na 88,432.553 realów 28 C. Wczoraj odbyła asocjacja do zreformowania cła długie posiedzenie, na którym miał być żywy spór o wolny handel.

— Urzędowe doniesienia z 14go b. m. z *Setib* zapowiadają, że wkrótce przybędą pełnomocnicy marokańscy do Tetuanu. Wiozą ze sobą ratyfikowany traktat pokoju i nie wielką ilość jeńców, którzy się byli dostali do niewoli Maurów.

Anglia.

(Posiedzenie w izbach i bil. podatku od papieru. — Wiadomości bieżące. — Wyścigi w Epson.)

Londyn, 24go maja. Doniemywanie, że tylko większość głosów 30 parów przeciwną będzie bilowi podatku od papieru, okazało się mylnem. Większość przeciwna projektowi rządu była prawie trzykrotnie większa, liczyła bowiem 89 głosów. W debatach roztrząsano trzy pytania, najprzód znaczenie podatku od papieru, potem stan finansów angielskich w ogólności i zostająca z tym w związku możność lub niemożność zniesienia tego podatku: po trzecim na koniec upoważnienie izby wyższej decydowania w sprawach pieniężnych. Pierwszy punkt roztrząsał głównie lord *Granville*, drugi lord *Monteagle*, trzeci lord *Lyndhurst*. Lord *Lyndhurst*, *Nestor* izby parów, wyświecił kompetencję izby wyższej. Lordowie twierdzą, że chwila obecna nie sprzyja zniesieniu podatku od papieru. Sala posiedzeń izby wyższej była przepelniona, parowie zgromadzili się liczniej, niż kiedykolwiek, widziano wielu takich nawet, którzy od kilku lat nie uczęszczali na posiedzenia i nie zabierali głosu.

Morning Post mniema, że skutki głosowania nie wywołają przesilenia gabinetu, że rząd zastosuje się do uchwały izby wyższej, i podatek od papieru zostanie jak potąd przynosząc rocznie 1,126.000 funt. sztr.

— Instalacya lorda *Brougham* 82letniego starca na kanclerstwo uniwersytetu w *Edynburgu*, odbyła się z wielką wystawnością w piątek dnia 18. maja. Na tę uroczystość zgromadziło się do 1800 osób, między którymi było 150 dam.

Olbrzymi statek „*Great Eastern*“, który ma 9go przyszłego miesiąca odplynąć z *Southamptonu* (wielu jednak powątpiewa, czy dotrzyma terminu), uda się wprost do *Nowego Jorku*. Przystano już ztamtąd umyślnego sterownika, który ma ten statek wprowadzić do tamtejszej przystani.

— Wczoraj odbyły się sławne wyścigi konne w *Epson*, ona największa, albo raczej jedyna uroczystość narodowa *Londynu* i jego okolicy na 100 mil angielskich w okrąg. Wyższa izba nie miała posiedzenia w tym dniu t. j. we środę, a niższa, jak zawsze uwolniła się na jeden dzień, ażeby brać udział w tych „igrzyskach olimpijskich“ jak lord *Palmerston* zartobliwie przezwiał wyścigi. Wycieczki do *Epson* konno, powozem i koleją rozpoczęły się już wcześniej z rana. Tyle od trzech dni zamówiono powozów, że już wczoraj wieczor płacono za dwukonny powóz 15 funtów szterl. a miejsca w czterokonnym omnibusie niżej gwinei dostać nie było można. Najpiękniejsza pogoda sprzyjała wyścigom. Pierwszą i najgłówniejszą nagrodę otrzymał „*Thormanby*“, drugą po nim rumak „*Wizard*“ a trzecią „*Horor*.“

(Posiedzenie z d. 21. maja.)

Na posiedzeniu izby wyższej dnia 21. maja zaproponował lord *Granville* wtore odczytanie bilu względem zniesienia podatku od papieru. Wyszczególnił straty i niedogodności, jakie podatek przynosi dla handlu papierem i konsumpcyi tego towaru, tudzież trudność wydawania pism tanich, a to z powodu podrozenia papieru. Co do strony finansowej kwestyi rzeczzonej, tedy musi stanąć w obronie rządu przeciw temu zarzutowi, jakoby w tej mierze poczynił bez należytej oględności. Rząd niepodziela bynajmniej obawy lorda *Derby* co do możliwych kłopotów finansowych. Lord *Derby* przepowiadał już dawniej takie wypadki w tej mierze, które się bynajmniej nie ziściły, zaczęł też i teraz przepowiednie nie zasługują na żadną uwagę. Co do nieporozumienia zachodzącego między obydwoma izbami względem kompetencji, tedy nie może mowca pojąć tego, jakim sposobem odrzucenie bilu, który izba niższa przyjęła w zamiarze zniesienia pewnego podatku, można uważać za co innego, jak za nałożenie podatku przez izbę wyższą; ile mu wiadomo, nie było jeszcze takiego wypadku, by izba wyższa odrzuciła bil ściągający się do zniesienia podatku stanowiącego w znacznej części o całym planie finansowym rządu. Izba wyższa

posiada teraz większe niż kiedykolwiek sympaty w narodzie, i byłoby to rzeczą wcale nie polityczną, gdyby krokiem tak zniechędzonym chciała pozbywać się tych sympaty. Lord *Lyndhurst* występując z kolei, rozważa jakie są przywileje izby wyższej w porównaniu z przywilejami izby niższej. Nie chodzi mu bynajmniej o kwestję obchodzącą którekolwiek stronnictwo, lecz raczej o wyjaśnienie szczegółowe tych przywilejów. Na jednym z ostatnich meetingów utrzymywano między innymi, że odrzucenie przyjętego przez izbę niższą bilu w sprawie finansowej przez izbę wyższą, sprzeciwia się konstytucji i jest obrażą dla izby niższej. W takim składzie rzeczy uważa to więc za swój obowiązek, wyrazić zdanie swoje w tej mierze. To niepodpada żadnej wątpliwości, że izba wyższa nie ma prawa wnosić bilu finansowego, lub proponować poprawkę bilu takiego. Nie domagała się też prawa w tym względzie, zwłaszcza że przy pretensjach swoich niezdolałaby się utrzymać. Przytaczano wprawdzie przykłady z roku 1671 i 1678 dla złożenia dowodu, że izba wyższa nie ma prawa odrzucać bilu finansowego, lecz z przytoczeń tych nie okazuje się nic więcej, jak tylko to, że nie przysługują jej prawo poprawiania takiego bilu, lub jego przedkładania. Ci, którzy przykłady te przytaczali, postępują nie szczerze; gdyż inaczej musieliby wspomnieć i o tem, że na drugiej stronie tejże samej księgi, z której przykłady rzeczono przytaczano, stoi wyraźnie — a mianowicie mowa tu o roku 1689 że izbie wyższej przysługują prawo odrzucenia takiego bilu. Z tego prawa użytkowała też izba wyższa w licznych już wypadkach. Doktryna głoszona przez lorda *Granville* jest nowatorstwem nie zgodnym z dawnym zwyczajem. Trafiło się, że izba wyższa odrzucała bil nakładający lub znoszący podatki, a jednak izba niższa nie użalała się na to bynajmniej. Jeśli więc izbie wyższej przysługują prawo takie, a jeśli jest tego przekonania, że przyjęcie bilu powiększyłoby tylko kłopoty finansowe kraju, tedy wypada jej koniecznie bil odrzucić. Lord *Monteagle* oświadcza, że nie idzie tu tylko o to, by zgodzić się na to, czy ma być bil przyjęty, którym zmniejsza się podatek o 1½ mil. L., lecz także i o to, czyli izba skłania się do zmniejszenia gwarancji co do opłaty ciężarów funduszu ukonsolidowanego, a przezco zachwianoby całym kredytem kraju, i zniszczonoby wartość gwarancji rozmaitych. Bil ten jest dalszym krokiem zbyt śmiałej polityki wprowadzenia stałych podatków w miejsce nie stałych. Mowca przepowiada na rok następujący niedobór w przychodach do 11,033,000 L. i proponuje odroczenie wtorego odczytu bilu do sześciu miesięcy. — *Earl Derby* podziela zdanie lorda *Lyndhursta* co do strony konstytucyjnej tej kwestyi. Jeśli popiera poprawkę, to dopełnia świętej tylko powinności swojej, i nie chodzi mu bynajmniej o to, by rządowi przysparzać trudności lub usunąć od steru spraw publicznych. W teorii nie może stawać w obronie podatku od papieru, i niesprzeciwiałby się uchynieniu tego podatku, gdyby stosunki finansowe tego dozwalały. Lecz w teraźniejszym składzie rzeczy byłoby to czynem lekkomyślnym, gdyby zrzekano się bez potrzeby przychodu z podatków. Izba niższa dała się uwieść świetnej wymowie p. *Gladstone*, i dla tego przystała na jego propozycję finansową. Nadwyżki nie można się już wcale spodziewać, i zachodzi obawa, że na rok finansowy 1861—2 będzie niedobór do 2,600,000 L. Wypadek głosowania taki: 104 głosów (90 obecnych, a 14 przez zastępców) za bilem i 193 głosów (161 od obecnych, 32 przez zastępców) przeciw bilowi. Większość głosów przeciw wtoremu odczytaniu bilu wynosi więc 89 głosów.

Na posiedzeniu izby niższej zapowiada *Kinglake*, że na przyszłym posiedzeniu zwróci uwagę na nową depezę przypisywaną p. *Thouvenelowi*, i zapyta sekretarza spraw zewnętrznych, czy też mógłby przedłożyć jakie z archiwów ministerjalnych papiery wyjaśniające zamiar traktatu z roku 1815, mianowicie co do neutralizacji Sabaudyi północnej; dalej, czy szanowny lord bez nadwężenia widoków państwa nie chciałby przedłożyć wyjaśnień względem teraźniejszego stanu negocjacji ściągających się do traktatu turyńskiego. *Dalglis* zapytuje, czyli komendanci angielskich okrętów wojennych krążących około wybrzeży neapolitańskich i sycylijskich otrzymali rozkaz osobny względem rozejmienia ochrony bandery angielskiej do wszystkich osób potrzebujących tej obrony. Lord *J. Russell* odrzekł, że najlepszą instrukcją postępowania dla angielskich oficerów okrętowych wydaje mu się list, który pisał w tej mierze roku 1849 p. *Hamilton* z polecenia lorda *Palmerstona*. Odczytuje przytem wyciąg z tego pisma tej treści, że lord *Palmerston* rozporządza, by na pokład angielskiego okrętu wojennego nie przyjmowano nikogo, komu wytoczony jest proces kryminalny, lub któryby ucieczką uchylił się przed procesem lub wyrokiem sądowym. Jednakże angielski okręt wojenny powinien być zawsze bezpiecznym przytułkiem dla osób prześladowanych za przekonania polityczne, przyczem tę tylko należy zachować ostrożność, by zbiegi nie utrzymywali żadnej korespondencji z mieszkańcami u wybrzeży. Jakoż i on sam (*Russell*) wydał już do oficerów angielskich instrukcje takiejże treści. *Kinglake* zapytuje lorda *J. Russell*, czyli może zawiadomić izbę, że jakiego też stanowiska zapatrują się inne mocarstwa, a mianowicie Francya na powstanie sycylijskie. Lord *J. Russell*: Na zapytanie, że jakiego stanowiska zapatrują się inne mocarstwa europejskie na powstanie sycylijskie, nie może dać żadnego wyjaśnienia. Tyle tylko może powiedzieć, że rząd austriacki wysłał na wody neapolitańskie jeden okręt głównie dla ochrony poddanych austriackich. Nie słyszałem nic o tem, by którekolwiek mocarstwo europejskie — nie wyjmując Austrii i Hiszpanii — miało

zamiar interweniować przeciw rekossanom sycylijskim na korzyść rządu neapolitańskiego.

Francya.

(Zastępstwo wiekowych generałów. — Ewolucya floty. — Misya abisyńska. — Prace literackie Cesarza Napoleona. — Wiadomości bieżące.)

Paryż. 24. maja. *Monitor* ogłasza dekret, mocą którego generał dywizyi i admirał w pierwszej sekcji sztabu lądowej i morskiej armii w wieku 65 lat zastąpieni być mogą w tej sekcji.

Monitor de la Flotte powiada:

Na teraz i jeżeli nie zaskoczą nieprzewidziane wypadki zatrzyma eskadra śródziemnego morza pod dowództwem admirała *Tinan* swoją pozycję przy wyspach *Hieryjskich*. Tylko jedna dywizya pod dowództwem kontradmirała *Jehenne* odpłynie do odnogi neapolitańskiej. Sądzą, że ta siła w obecnych stosunkach będzie aż nadto wystarczającą i że okręta nie przestaną robić ewolucye i praktyczne ćwiczenia, które są głównem zadaniem ich połączenia.

— *Pays i Patrie* donoszą; że misya francuska do Abisynii już powróciła do Francyi. Osiągnęła ona najzupełniejszy skutek, ale o mało nie popadła w zasadzkę, którą jej zgotował *Salmas* jeden z generałów Cesarza *Teodora*, przeciwnika *Neugusa Niklasy*, który to ostatni, jak powiada *Patrie*, ma być sprzymierzeńcem Francyi.

Cesarz *Napoleon* obznajomiony dokładnie z komentarzami *Juliusza Cezara*, ma mieć zamiar, ogłosić biografię i krytykę wypraw tego wodza. Praca postąpiła już znacznie i *Napoleon III.* chce jej wykończeniu poświęcić wolne chwile pobytu w *Fontaineblau* i *Piombières*. Cesarz pracuje podobno także i nad rozprawą o artyleryi.

Pan *Mires* przeniósł własność dziełnika *Constitutionel* na księcia *Polignac* zięcia swego.

Szwajcarya.

(Proces na ochotników geneńskich.)

Rada Związku wytoczyła proces przeciwko ochotnikom geneńskim w izbie związkowego sądu.

Włochy.

(Wykład prawa konstytucyjnego. — Rekrutacya. — Subskrypcye. — Doniesienia z Turynu i Emili. — Wiadomości bieżące. — Odnowienie broni w sardyńskim wojsku. — Nota ministra neapolitańskiego.)

Turyn, 21. maja. Pan *Buoncampagni*, były gubernator *Florenicy*, rozpoczął wczoraj w wielkiej sali uniwersytetu kurs prawa konstytucyjnego. Zgromadziła się nadzwyczaj wielka ilość słuchaczy. Byli także przytomni temu pierwszemu wykładowi minister oświecenia, wielu członków senatu i także deputowani.

— Na posiedzeniu izby drugiej z dnia 19. b. m. przedłożył minister wojny projekt przyszłej rekrutacyi z klasy wieku z r. 1839. Zadany kontyngent w liczbie 10,000 ma być wybierany w dawnych prowincjach, — z wyjątkiem *Sabaudyi* i *Nissy* — i w *Romanii*, gdzie po raz pierwszy zaprowadzoną ma być rekrutacya. Z *Nissy* wyruszyło około 20 młodych ludzi, ażeby przyłączyć się do ochotników *Garibaldeg*. — Konsul piemontski w *Neapolu*, pan *Fasciotti*, przybył dnia 19. b. m. z depeżami i udał się zaraz do *Turynu*. — Niektóre z lombardzkich miast municypalnych (*Medyolan*, *Lodi*, *Como*) subskrybowały znaczne sumy, jako przyczynek do subskrypcyi na karabiny dla ochotników *Garibaldeg* i powstania sycylijskiego.

— *Gazeta wiedeńska* donosi z *Sardynii*, że margrabia *Rora*, sprawozdawca komisji do zbadania projektowanego odstąpienia *Sabaudyi* i *Nissy*, złożył w izbie swoje sprawozdanie. Propozycya pana *Bianchieri*, deputowanego z *Ventimiglia*, popierana przez panów *Michellini* i *Valerio*: ażeby dla wyjaśnienia izbie niektórych spornych kwestyi dołączoną została do sprawozdania karta topograficzna, znalazła przyjęcie pomimo niektórych zarzutów *Cavoura*. Hrabia *Cavour* bowiem obawia się otwartej opozycyi generała *Fanti*.

W wcielonych prowincjach — jak donosi sprawozdawca *Gazety tryestyńskiej* — panuje ciągle wielki ruch wojska i zdaje się być zwróconym nie tak na zewnątrz jak przeciwko samejże ludności, która nie szczędzi dwuznacznych objawów przeciwko uzurpacyi piemonteńskiej. Tak naprzykład miano w *Frignano* (w *Toskańskim*), poddzierać i znieważać kolory piemontskie, podczas gdy liczne tłumy przebiegały ulice a patrole, chcąc je nakłonić do rozejścia się, obrzuciły kamieniami, i dopiero liczniejszy oddział wojska przywrócił znowu porządek. W skutek tego wiele znakomych rodzin schroniło się na terytoryum austriackie.

— *Espero* dziennik ministerjalny upewnia, że Król sardyński mając na oku ekspedycję *Garibaldeg*, oświadczył postowi rosyjskiemu, iż nie mocen zaprzęść się swej misyi, więc w razie potrzeby wspierałby *Garibaldeg*.

— Wielkie znaczenie ma w dzisiejszych okolicznościach przedłożony w izbie drugiej wniosek p. *Farini*, ażeby dla emigracyi sycylijskiej przyzwolony został kredyt na 60,000 franków.

— *Turyńska Gazeta militare* spomina powtórnie, że rząd nagromadza moc nowej broni i amunicyi, i dodaje, że tym sposobem cała piechota zaopatrzoną będzie wkrótce w gwintowane karabiny. że stara baterye w wcielonych prowincjach przeistoczone zostaną w nowe, a w *Bononii* będzie skład broni.

— W *Garfagnana* (w *Modeńskim*) rozeszła się dnia 20. b. pogłoska, że z stojącego w *Wenecyi* modeńskiego wojska, 15 ludzi

dezertowało, przyjęli służbę piemoncką i znajdują się w pobliższej oberży. W oka mgnieniu uzbroiło się przeszło 100 mieszkańców z Garfagnana w pałki i widła, ażeby ukarać mniemanych dezertorów. Pogłoska jednak była fałszywą, znaleźni bowiem w oberży wojownicy, byli ochotnicy z korpusu Rosselego, którym też dali pokój.

— *Patrie* podaje o stanowiskach wojska państwa kościelnego i król. obojga Sycylii następującą wiadomość:

„Na stałym lądzie i w Neapolu samemu panuje zupełny pokój. Nad całym wybrzeżem i na granicach państwa kościelnego wyciągnięte są kordony wojskowe, ażeby niedopuszczyć kupienia się ochotników w Abruzzach. Rzymski rząd ze swej strony rozstawił armię między Corneto (w prowincji Civitavecchia) aż do Ancony w Orvieto, Peruzie, Gubio i Cingoli. Stanowiska są dobrze obrane i przelotne oddziały przebiegają ciągle całą linię, aby nie dać przystępu ochotnikom w granice państwa papieskiego. Lecz ochotnicy przeciskają się w mniejszych lub większych oddziałach po 200 do 300 ludzi, gdzie czują w kraju powstanie, a takich małych korpusów wszędzie ma być wiele.“

— Z **Neapolu** udzielono francuskiej korespondencji na dniu 15. maja notę, którą minister Carafa do ciała dyplomatycznego zaadresował. Poprzedza ten dokument wstęp następującej treści:

„Już od 28. kwietnia otrzymywał rząd obojga Sycylii doniesienie o werbunkach w Genuy, Liworno, Florencji i we wszystkich państwach piemonckich w zamiarze niesienia pomocy zrewoltowanym Sycylianom. Wiedział rząd także i to, że całym tym ruchem kieruje Garibaldi z pałacu Passano in Quarto blisko Genuy. Dzień 5. maja przeznaczony był do wsiadania na okręt. W tym dniu nadpłynęły także dwa parowce „Lombardo“ i „Piemonte“ z Tunetu. Kapitanowie zostali na lądzie a pewien Giuseppe Arlandy, zbieg z Palermo i właściciel giserni w pobliżu Genuy objął dowództwo. Wsiadanie trwało przez cały dzień i całą noc 5. maja. Port przepelniony był ludźmi, którzy się zbiegali ze wszęch stron nie robiąc z tego wcale tajemnicy, że się udają na pokład okrętu. O świcie dnia 6. maja podniesiono kotwicę i okręty poszły pod żagle. Tej samej nocy wsiadł i Garibaldi na okręt w Quarto i jak zapewniają, miał wziąć sześć dział z wybrzeża koło Nerwi. Komendant okrętu „Amalfi“ spotkał te okręty w nocy z dnia 6. na 7. maja.“

„Nota okolna zaś opiewa jak następuje:

Bezprzykładny czyn wykonany został przez horde rozbojników morskich, którzy byli werbowani, organizowani i zbrojeni pod okiem rządu przyjacielskiego państwa, co niegdyś przyrzekło zapobiegać zawiązaniu tej bandy zbójckiej. Rząd zawiadomiony o przygotowaniach odbywających się wśród białego dnia i przedsiębranych przez ekspedycję wyprawioną na państwo królewskie, nie zwlekał z reklamacją przeciw takiemu zamachowi na prawa narodów i na zobowiązania międzynarodowe.“ (Tu umieszczone jest powtórzenie roztrząsanych wyżej uwag przedwstępnych i oświadczenie, że rząd piemoncki przyrzekł przeszkadzać każdej wyprawie, w czem jednak rząd królewski wcale nie zaspokoił). Dalej powiada nota: „Oba parowce puściły się do Marsali, gdzie na nich uderzyły „Tankred“ i „Kapri.“ Jednak musiano wstrzymać ogień nie chcąc razić parowce angielskie, które kilka godzin przedtem zawinęły do portu, ażeby zabrać oficerów swoich bawiących na lądzie. Wkrótce gdy ustąpiły, flota królewska dała powtórnie ognia, lecz nie zdołała jednak przeszkodzić wylądowaniu rozbojników w Marsali. W obec tak gorszącego zamachu, którego skutki na świeżo uspokojonej wyspie nie dają się w tej chwili jeszcze przywidzieć, prosi podpisany . . . Jego Excelencyę . . . rząd . . . o tem zawiadomić, ażeby w każdym razie odpowiedzialność za te zbrodnie spadła na przewodzców i współników, i za skutki z tego zamachu, co przedsięwzięty wbrew wszelkiemu, prawu gwałci międzynarodowe ustawy i grozi Włochom anarchją.“

Niemce.

(Uchwały w izbach pruskich. — Sprostowanie.)

Sprawozdanie komisji z grona pierwszej izby pruskiej o nowem przedłożeniu wojskowem (względem przyzwolenia 9 milionów na dalsze przybory wojenne i dalszego poboru dokłądu 25% do klasycznego podatku od dochodów, do podatku klasycznego, do podatku od mlewa i jatkowego), proponuje jednomyślnie, by izba uchwaliła wydanie przyzwolenia na obydwaj projekta w takiej osnowie, jak je uchwaliła izba deputowanych. Oprócz tego proponuje komisya również jednomyślnie, by izba pierwsza uchwaliła następującą rezolucję:

„Izba pierwsza powzięła to z wielką przyjemnością do wiadomości, że rząd królewski wydał uchwały mogące siłą zbrojną znacznie podźwignąć, i spodziewa się z pewnością, że od tych usiłowań nie odstąpi i nadal, że niezaniecha żadnych środków ułatwiających reorganizację, i że w tej mierze przedłoży swego czasu prawne postanowienia co do tych środków, które niewchodzą w zakres prerogatyw monarchy, jako wodza najwyższego.“

— Wiadomość, jakoby do Monachium przybył osobny poseł szwajcarski w osobie pana de Sulzer-Wart, okazała się — jak donosi *Powszechna gazeta*, mylą, równie jak i przywiązane do tego domysły, jakoby on przebywał w osobnej misji. Tyle tylko w tem prawdy, że pan de Sulzer-Wart (nie pan Sulzer de Wart) przybył z Winterthur, gdzie piastował urząd komisarza bawarskiego przy odbiorze rocznej należności solnej, przyznanej Szwajcaryi kon-

traktem ze strony Bawaryi, i znajduje się w tej chwili w Monachium. Bytność jego jednak nie ma znaczenia politycznego.

Doniesienia z ostatniej poczty.

Paryż, 26. maja. Według otrzymanych tu wiadomości z **Palermu** z 22. b. m. wsiadli wszyscy zamieszkałi tu Francuzi i Anglicy na okręta. Powstańcy obsadzili wzgórze nad miastem, i zdaje się, że wkrótce nastąpi atak. Miasto będzie silnie bronione.

Turyń, 24. maja. Senator Vigliari odjeżdża do Romagnii dla zbadania stanu sądownictwa. — Kardynał Corsi obstaje przy swoim oporze. i przeto nie pozwoli mu rząd powrócić do Piz. — Gubernator Medyolanu nie pozwolił panu Castiglio urządzać meetingu i zakazał odczyty na korzyść Sycylii. — Do Messyny zawinęły dwa austriackie okręta wojenne.

Berna, 26. maja. Rada federacyjna zbija w odpowiedzi na notę Thouvenela z 16. kwietnia zdanie co do ważności dawnych traktatów, i odiera twierdzenie Thouvenela, że neutralność szwajcarska zawisa tylko od dobrej lub złej woli mocarstw.

Najnowsza poczta zamorska na Tryest.

Paropływ Lloyda „Neptun“ przywiózł wiadomość z **Bombaju** z 27., z **Kalkuty** 23., z **Singapury** 21., z **Kantonu** 13., z **Szanghaju** 7., z **Hongkongu** 12., i z **Batawii** z 10. kwietnia. Dziennik *Englishmen* pisze, że stan rzeczy w Indjach bardzo jest niepomysłny. Pomiędzy krajowcami pojawiają się znowu agitatorowie; w Poyot nieustają zaburzenia. Do Banjermassinu odeszły znowu dwa bataliony. — Wojska cesarskie wysłane na powstańców pod Kantonem, poniosły klęskę i straciły 600 ludzi. Wkrótce ma wyruszyć ekspedycya angielska w głąb kraju. Hanghod obsadziły znowu wojska cesarskie. Wiadomości co do przyjęcia ultimatum są sprzeczne. Liczba sprzymierzonych wojsk wynosi 35.000 ludzi, a koncentrują się w Chusanie.

Wiadomości handlowe.

Zestawienie przeciętnych cen czterech głównych gatunków zboża i innych foraliów, jakie były od 1. do 15. maja r. b. na targach w obwodzie zółkiewskim, złoczowskim, stanisławowskim, przemyskim, sanockim, i czortkowskim.

	O b w ó d											
	Zółkiew		Złoczów		Stanisławów		Przemysł		Sanok		Czortków	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
waluty austriackiej												
Mec pszenicy . . .	3	64	3	38	3	28	3	71	3	67	3	71
„ zyta . . .	1	97	1	91	2	36	2	47	2	54	2	16
„ jęczmienia . . .	1	76	1	85	1	66	1	98	1	95	1	85
„ owsa . . .	1	44	1	29	1	20	1	44	1	36	1	21
„ hreczki . . .	1	95	2	16	2	41	2	27	.	.	2	57
„ kukurudzy	2	39	2	7
„ kartofli	63	.	47	1	7	.	84	.	67	.	77
Cetnar siana . . .	1	23	1	19	1	67	1	12	1	3	2	2
„ wełny	40	62	125
„ nasienia konicza	36	.	15	.	.	.	41	.
Sąg drzewa twardego . . .	5	53	5	34	6	26	7	67	5	67	7	92
„ „ miękkiego . . .	4	27	3	37	4	69	5	66	3	85	7	.
Funt mięsa wołowego	10	.	8	.	9	.	12 1/2	.	12	.	8 1/2
Mas okowity	46	.	44	.	45	.	66	.	61	.	42

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 26. i 27. maja.

Pora	Barometr w mierze parys. aprobowany do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	326 91	+ 11 3°	74.9	wschodni si	pogoda
2. god. po poł.	324.93	+ 19 1°	54.4	„ „	pochmurno
10. god. wiecz.	323 55	+ 13 8°	74 3	„ „	„
7. god. zrana	322 64	+ 14 2°	80.5	południowy si.	pogoda
2. god. po poł.	321 80	+ 16 8°	65.9	połud. zach. „	deszcz
10. god. wiecz.	323 10	+ 10.0°	88.2	zachodni „	pogoda

Ilość deszczu 1. . . 82.

T E A T R.

Dziś na scenie polskiej: „**Panna Męzátka**“, komedia w 3 aktach Józ. Korzeniowskiego, i drugi występ p. *Zurwizanki*.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 28. maja.

Hotel rosyjski: PP. Jabłonowski Antoni, z Korniowa.
Hotel europejski: Osmiałowski Szym. z Janczyna. — Br. Haidel Miecz., z Łatacza.
Hotel Langa: Markowski Franc., z Kijowa. — Kerringer Rajm., o. k. poręcznik, z Wiednia.

Hotel angielski: Srokowski Mar., z Jarocina.
Hotel krakowski: Leszczyński Jan, z Łuczana.
Hotel Kuhna: Krajewski Nik., z Czech.
Do domu zajezdnego nr. 512 3/4: Gintowt Mar., z Chlebowięc swirskich.
Do domu prywatnego nr. 165 3/4: Grochowalski Zygm., ze Swirza.
Do domu prywatnego nr. 452 3/4: Hr. Działyński Bron., z Rosyi.

Dnia 29. maja.

Hotel rosyjski: PP. Hr. Dziedaszewski Miecz., z Krakowa. — Kosecki Franc., z Rosyi. — Iwanowski Dyon., z Krakowa.

Hotel europejski: Zakrzewski Adolf, z Wiktorewa. — Wybranowski Leon, z Drohiczkówki.

Hotel Langa: Czerwenwołali Mikołaj, z Kiszewna. — Padlewski Wal., z Wiednia.

Hotel angielski: Wiktor Tad, ze Swirza.

Hotel krakowski: Anderschöck Fryd., c. k. porucznik, z Sambora. — Fihausn Zygm., z Przemysła.

Do domu zajezdnego nr. 509 3/4: Łokuciejowski Lud., z Łukawicy.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 28. maja.

PP. Leszczyński Jan, do Łuczau. — Srokowski Mar., do Jarocina. — Olat Michal, do Włoch. — Sozański Antoni, do Terhanowic. — Janowicz Krzysz., c. k. notaryusz, do Bolechowa. — Stefanowicz Szcz., do Krakowa. — Hr. Jablonowski Ludwik, do Iwonicza. — Hr. Dunin Borkowski Alex., do Winniczek. — Jablonowski Józef, do Dolhego. — Antoniewicz Antoni, do Skomoroch.

Dnia 29. maja.

PP. Kosecki Franc., do Krakowa. — Jablonowski Antoni, do Rawy — Werekki Kornel, do Starej Wsi. — Janicki Zygm., i Spakowski Piotr, ces. ros. radca państwa, do Wiednia.

Termina

obrotu spraw i papierów giełdowych.

Wpłaty:

Od 1. czerwca losy tryestyńskie 111.103 zł. 65 c.

Zbory generalne:

- 30. maja: Kolei Grac-Köflach.
30. maja: Lloyd tryestyńskiego.
31. maja: Zachodniej kolei Cesarzowy Elżbiety.
5. czerwca: Towarzystwa młynarstwa w Peszcie.

Kurs lwowski.

Dnia 29. maja.

Table with columns for gold (gotówka) and silver (srebrna) prices in zloty and crowns, listing various bank notes and exchange rates.

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.

Dnia 29 maja

Z pożyczki narodo. po 5% za 100 zlr. 79.49. Metaliki po 5% za 100 zł. 69.20; po 4 1/2% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. Obligacje in-

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 28. maja.

1. Dług publiczny.

Table listing public debt items such as Austrian state debt, national loans, and various bonds with their respective values in piast and crowns.

B. Krajów koronnych

Table listing crown lands and other regional debt items with their values.

Table listing various bank obligations, domestic debt, and exchange rates for different banks and currencies.

Table listing exchange rates for various banks, telegraphic transfers, and other financial instruments.

Table listing exchange rates for various banks, telegraphic transfers, and other financial instruments, including a section for gold prices.

KRONIKA.

Towarzystwo jurystów w Berlinie postanowiło, rozpisac dzień na zebranie się jurystów, i tym sposobem przygotować rokroczne zbieranie się wszystkich jurystów niemieckich. Celem zebrania będzie: utworzyć zebranie się jurystów niemieckich dla wspólnego porozumienia się i ścierania zdań w kwestyi prawa cywilnego, procesów i prawa karnego i przyjąć do jednolitego poglądu, wyszukać i wskazać przeszkody, które temu stoją na zawadzie i przez podawanie w tej mierze ulepszenia torować drogę do jednomyślnego w tych przedmiotach poglądu.

Do współdziałania będą przypuszczeni: niemieccy sędziowie, prokuratorowie sądowi, adwokaci i notaryusze, aspiranci do posad sędziowskich, prokuratorów i notaryuszy, nauczyciele przy wyższych szkołach niemieckich, członkowie towarzystw uczonych i biegli w sprawach członkowie urzędów administracyjnych.

(Wylewy.) Z Rosyi liczne przychodzą wiadomości o powodziach, których można się było spodziewać po tak nadzwyczajnem śniegu. Dniester i Dniepr wielkie sprawiły spustoszenia, mianowicie ucierpiało miasto Kremenczuk nad Dnieprem.

(Przelet przepiórek.) Jak pisać do „Volks-Zeitung“ z Rzymu, był przelet przepiórek z Afryki tego roku bardzo liczny. A że morze było wzburzone, a zmęczone długą podróżą ptaszęta dolatując do brzegów zaledwie kilka cali nad wodą się trzymały, tysiące z nich porwane przez morską balwaną potonęły.

(Upominki wicekróla Egiptu dla okrętu angielskiego.) Podczas swojej nowej wycieczki do Egiptu, odwiedził książę Alfred, syn Królowej angielskiej, wicekróla Egiptu Said Baszę. Wrócić potem przysłał wicekról oficerom i załodze angielskiego okrętu Buryalus bogaty upominek złożony z wiktualii, a to: 4 żywe woły, 17.490 funtów wołowiny mięsa, 132 owce, tyleż jendyków, 1650 kur, 66.000 bochenków chleba, 396 funtów masła, 200 funtów herbaty, 1815 funtów kawy, 3200 funtów cukru, 350 flaszek oliwy, 396 galonów mleka, 132 galonów ziarek orzechowych, 200 goteli, 627 funtów ryżu, 3000 cytryn, 340 funtów rzadkiewek, 830 jaj, 350 funtów tytoniu, 1500 cybul, 1000 karczoch, 3000 funtów kartofel, 33 cetnarów arhazów, 140 funtów salerów, 170 funtów pietruszki i t. d.